La création de Pontano est donc doublement nouvelle : elle s'oppose à la tradition médiévale en un retour à la source antique, mais elle la dépasse également. En effet, nous avons vu que, chez ses contemporains, Valla, Tortelli ou Maio, cette

aussi RAYMOND LULLE, *De uirtutibus...*, op. 205, dist. 3, sermo 28, linea 82 : *Qui habet caritatem, est curialis; et qui habet prudentiam, est curialis uel facetus et sapiens* (« Celui qui possède la charité est courtois, et celui qui possède la prudence est courtois, ou spirituel et sage »). La vertu de charité est celle du parfait chevalier chrétien, ce n'est pas la perspective de Pontano, mais ce qui est intéressant, c'est l'assimilation entre les trois notions du deuxième membre de la phrase.

16. SALIMBENE DE ADAM, *Cronica*, p. 196, l. 28 (fol. ms. 265, col. c) : « "Car celui qui veut être spirituel dans ses manières et dans son mode de vie doit me lire et apprendre ce qu'observe ma muse", a dit un certain poète, et il n'a pas toujours dit la vérité, puisqu'il a enseigné beaucoup d'immondices. » Il s'agit du premier distique du *Facetus cum nihil sit utilius*, poème de 510 vers du XIII^e siècle d'un auteur anonyme (ms latin 8315, f. 41-50, Paris, BnF).

17. F. BISTAGNE, « Les lectures médiévales de Giovanni Pontano », *Neulateinisches Jahrbuch* 14, 2012, p. 5-25.

18. CASSIODORE, *Expositio psalorum*, Cl. 900, psalmus 98, l. 40 : « Cette figure est appelée "de bon ton", en latin, "urbaine", car elle est composée pour le charme et l'esprit. »

19. BONIFACE, *Ars grammatica*, Cl. 1564 b, *de nomine*, linea 412.

notion n'était pas analysée²⁰ et, même chez Perotti, elle ne l'est pas de façon très précise puisqu'en deux endroits il donne des étymologies différentes :

Item a fando facetus, hoc est elegans in dicendo et delitias quasdam sermonis habens, quae facetiae dicuntur. A quo facete aduerbium, hoc est excolite, eleganter, urbane.

« De même *facetus* (*homo*) vient de *fari*, c'est-à-dire élégant dans ses mots et qui a en quelque sorte des délices dans sa conversation, que l'on appelle *facetiae*. De là l'adverbe *facete*, c'est-à-dire exquis, élégant, urbain²¹. »

Puis plus loin :

Item a facio facetus, de quo supra diximus, quod uerbis faciat quod uult ; a quo facetiae dictae, et facete aduerbium.

« De même de *facio* vient *facetus*, dont nous avons parlé plus haut, parce qu'il "fait" ce qu'il veut par ses mots; de là ont été nommées les *facetiae*, et l'adverbe *facete*²². »

Pontano, quant à lui, ne donne pas de double étymologie à *facetus* et ne le rattache qu'à *facio* (*De sermone* III, 1) et non pas à *fari*, après avoir montré qu'il connaît l'hapax se rapportant à *fatum* (I, 8)²³.